tum corpus et di-

rigere. 3 Quare
ergo 2 equis frena

in ora^ mittuntur,
nisi in eo ut sua-

deantur a nobis et

totum corpus cir-

cumducamus 1 4
Ecce et * naues
quae tam ^ inmen-
sae sunt sub uen-
tis duris feruntur
et circumducun-
tur a paruissimo
giibernaculo ubi
impetus dirigentis

uoluerit. 5 Sic

et lingua pars

membri*' est, sed
est magniloqua.
Et sicut paruus
ignis magnam sil-

uam incendit, 6
ita et lingua ignis

est : et mundus
iniquitatisper lin-

guam constat in

membris nostris,

quae maculat to-

,

tum corpus et in-

flammat rotam
geniturae'' et in-

flammatur a geni-

tura. 7 Omnis
enim natura bes-

tiarum et auium
et serpentium et

beluarum mariti-

marum domatur
et subiecta est

naturae humanae:
8 linguam autem

1 + ins. etiam.
- + uero.
3 + ore.
<* + om. et.

5 For quae tam S
has quiaetam.

^ + ins. parua.
~ Tlie words rot.

gen. are found in Prise.

• 26.
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'EiU ' Kvpiou /cat€, ev

tov9'
10 € ^ \. , , ^.
11 € ).
TTLKpov ;

12 ?), , ,
; .

13 \ ev ;^ €
ev .

14 Ei \€ ev, .
15 € ^,
€€,,.

16 , €€.
17 ,,,,,';,.
18 .̂

9. Siu.ABCP corb. pesli. ttjs(5 ABCKLP
copt. arm. + ('yi'., Beov KL viilg. syr. &c. Treg. \VH., ttjs

&c. Ejiiph. Till. Oec. Siii.^ Ti., . . . Sin.^ pesli. nc

12. e\aias : Vulg. jicus
\
ovTe inflcmini advcrsas rcritatcm ncc menlia-

y\vKv ABC^ + arm. (ncqiie salinus locus mini.

aquam dulcem facerc), ovtws oure. 15. Sin. ,' ACKLP.. C- latt. pesh. (and reading ovSe for 16. epiOta 101. 13''^'=', epideia B^, tpei-

ovTf) Sin. 13, 5 {ovTf Pc) Oeia B", epets C, epis P.
|
6/cei BCKLP

•• yXvKv KLP kc. Till. Oec. &e., 6/cet Sin. A +.
11. ft : + add.

|
( 101. 17.- Sin. ABCP + latt. syr.

IS.'^'•^' Dam. Wll., epeieiav ]5\ ((- cojit. arm. Did. Eph., . KL &e.

av A, fpiOaav Sin. H^CKI.P &(•. Ti. Till. Oec.

Trcg.
I

Tjj KapSicf. : Sin. + 18. Sin. |
ttjs!

latt. syrr. copt. arm.
\

A +
|

Oec. +.

9-18] LATIN VERSIONS 17

Vulgate.

9. In ipsa benedicimus deum
et pcatrem, et in ipsa male-

dicimiis homines f[ui ad simi-

litudinem dei facti sunt : 10

ex ipso ore proceditbenedictio

et maledictio. Non oportet,

fratres mei, haec ita fieri.

11 Numquid fons de eodem

foramine emanat dulcem

et amaram aquam ? 12 Num-
quid potest, fratres mei,

ficus uuas facere aut uitis

ficus ? Sic neque salsa dul-

cem potest facere aquam.

13 Quis sapiens et discipli-

natus inter iios ? ostendat ex

bona conuersatione operatio-

nem suam (a) in mansuetudi-

nem () sapientiae. 14 Quod
si zelum amarum babetis et

contentiones () in cordibus

uestris, nolite gloriari et men-

daces esse aduersus ueritatem.

15 Non est () ista sapientia

de sursum descendens, sed

terrena animalis diabolica.

16 Ubi enim zelus et con-

tentio, ibi inconstantia et

omne opus prauum. 17 Quae

autem de sursum est sapientia,

primuni quidem pudica est,

deinde pacifica, modesta, sua-

dibilis (e), plena misericordia

et fructibus bonis, non iu-

dicans {), sine simulatione.

18 Fructus autem iustitiae

in pace seniinatur facieutibus

pacem.

(a) F. opera sua.

() F. -tiidine.

(y) F. ailils sunt.

() F. a'Ms enim.
(e) Spec. Aug. and F. add bonis

eonsentiens, doubtle.ss a gloss on
suadibilis.

() Spec. Ang. diiudicans; F. joins
with the following word.s, omitting
non; Augustine inaestimabilis

COIIBEY MS.

9 In ipsa benedicimus domi-

num et patrem, et per ipsam

malediciinus homines qui ad

similitudinem dei facti sunt.

10 ex ipso ore exit benedictio

etmaledictio. Non decet fra-

tres mei haec sic fieri. 11

Numquid fons ex uno fora-

mine bullit dulcem etsalmaci-

duni? 12 Numquid potest, fra-

tres meijficus oliuas facere, aut

uitis ficus ? Sic nee salmaci-

dum dulcem facere aquam.

13 Quis sapiens et discipli-

nosus in nobis demonstrat de

bona conuersatione opera sua

in sapientiae dementia '^ ? 14

Si autem zelum amarum ha-

betis et contentionem in prae-

cordiis uestris
;
quid alapa-

mini ^' mentientes contra ueri-

tatem ? 15 Non est sapientia

quae descendit desursum,

sed terrestris, animalis, dae-

monetica. 16 Ubi autem

zelus et contentio, incon-

stans ibi et omne prauum
negotium. 17 Dei autem

sapientia primum sancta est,

deinde pacifica et uerecun-

diae eonsentiens, plena mi-

sericordiae et fructuum bon-

orum, sine diiudicatione, ir-

reprehensibilis,<= sine hypo-

crisi. 18 Fructus autem iu-

stitiae in pace seminatur qui

faeiunt pacem.

" So MS.; clementiam, Sab. and W,
final m being often omitted in MS.

t> Marti.inay suggested eleuamini,
but Bp.Wordsworth refers toDuoange
for tlie gloss alapator :=.

<: Probably a gloss on s. di. wiiich
has got into the text.

Speculum and
Priscillian.

hominum domare

nemo potest nee

retinere a malo,

quia plena est

mortali veneno.

13 (W. p. 463)

Quis prudens et

sciens uestrum ?

Monstret de bona

conuersatione op-

era sua in mansue-

tudine et pruden-

tia.
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1 €> ev ; eu-

revOev, € € ev€€
;

2, €\€'. ,' TroAe/xeire.

€^ere €9€€ €, Slotl ^,
€v9• .

4 ^/,^ ;
0$- eav ]• elvai,^ .

5 €€ OTL €€
€77€ ^ ev

;', .
7 Qeco' ,
€^€ ''

8 €€ , /cat .,, ). ,.
IV.—1.^ (2iid) Sin. ABCP corb. ^ ABKl.l' &c. WH. Treg.,^

spec. +, om. KL vnl•^. &c. ( Sin. (Ojit. Ti.
|
$ eav BP + WH. Ti..

2. JI.SS. 1111(1 vv. (followed by eav Sin.', us av Sin.* AKL &;c. Till. Ooc.
full stop WH.'"), (poveiTt Ooc.''^'-, - Tivg.

|
ou»oiii. L + |, Sin.'

veiTe^ Eras. ('alv. Bcz. Ewald
|

exere .5. Kevcus oin. corb.
|
\eyei joined Avitli

ABKL+ WH. Treg., /cat Sin. irpot in A 4. 10. 11. 14. 15. 16. 21.

+ latt. syrr. copt. arm. acth. Thl. Occ;. 38. +arni. (([uestion after WH. Treg.
Ti., exere Se rec. Here C comes to after \eyet with comma after Ti.)

|

iui end. KUTcoKiaev Sin. AB 101. 104, aev
3. 5a^avr,e Siii.^ AKLP (witli full KLP &c. latt. syrr. copt. Thl. Oec.

stop Tr.g. Wll. witli comma Ti.),- 6. \eyei—55 oiu. LP 4-
|- Sin.^, aavee (without Oeos : 5. 16 +05

\
cf.

following stop). vcr. 7.

4. $8.' AB 13 (joined witli 7. avriaT7)Te Se Sin. AB ab 13 + latt.

wliat precedes in Sin. 15 Ti.), copt.,€ KLP &c. Th. Oec.
|

/xoixaAi5iiSin.3KLP&c.,^oixoilatt.pesli. e(e B', - B."
cojit. aeth. arm.

|
after 1st Sin. 8.^ WH., €< Alf. Treg. Ti.

«rulg. arm. acth. pesh. add
\ (without specifying MSS.).

LP &c. syrr., ixOpa latt. aeth.
| Beou
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Vulgate.

IV— 1 Uncle bella et lites

inter uos (a) ? nonne {[3) ex

concupiseentiis nestris r[uae

militant in membris nestris 1

2 Conciipiscitis, et non

liabetis : occiditis et zela-

tis, et non potestis adipisci

:

litigatis et belligeratis, et ()
non liabetis propter qnod non

postnlatis : 3 petitis et non

accipietis (), eo quod male

petatis, ut in concupiseentiis

nestris insnmatis. 4 Adnlteri,

iiescitis quia amicitia huius

mundi iuimica est dei (e) 1

(Juicumque ergo noluerit

amicus esse saecuii huius,

inimieus dei constituitur. 5

An(f) putatis quia inaniter

scriptura dicat Ad inuidiam

concupiscit spiritiis qui habi-

tat () in nobis ? 6 Maiorem

autem dat gratiam : propter

quod dicit, Deus superbis re-

sistit, humilibus autem dat

gratiam. 7 Subditi igitur

estote deo : resistite autem

diaboh"), et fugiet a nobis :

8 adpropinquate () deo (t),

et adprojiinquaiit () nobis.

Emundate manus, peccatores,

et puriftcate corda, duplices

aninio.

(a) F. in iiohts.

() Speo. AiiLT.. l•'. insert liinc.

(y) F. 0111. et.

() F. accipilis.

(e) V. deo.

() V. ant.

() F. iiihabltal.

() Spec. Aug. wljnopiate.
(i) V. domino.
(k) MS. and F. --uit.

COEBEY MS.

IV— I'' Unde pugnae et

unde rixae in nobis Nonne
hinc ? ex uoluptatibus nes-

tris quae militant in mem-
bris nestris ? 2 Concupis-

citis et non habetis ^
: occi-

ditis : et zehitis, et non potestis

impetrare : rixatis et pugna-

tis et non habetis, propter

quod non petitis. 3 Petitis

et non accipitis, propter hoc

quod male petitis, ut in libi-

dines uestras erogetis. 4 For-

nicatores, nescitis quoniam
amicitia saecuii inimica dei

est ? Qnicumque ergo nolu-

erit amicus saecuii esse inimi-

eus dei perseuerat. 5 Aut
putatis quoniam dicit scrip-

tura, Ad inuidiam conuales-

cit spiritiis qui habitat in

nobis ? 6 Maiorem autem

dat gratiam. Propter quod

dicit, Deus superbis resistit,

humilibus"autem dat gratiam.

7 Subditi cstote deo : resis-

tite autem zabolo, et fugiet

a nobis. 8 Accedite ad domin-

um, et ipse ad. uos accedet.*^

Mundate manus peccatores,

et sanctificate corda uestra

duplices corde.

^ In verses 1—5 the only stops in

MS. are aiter impetrare, fornicatores,
anil dei est.

b MS. habebitis.
c MS. humilis.
<l MS. accedit.

Speculum and
PaiSCILLIAN.

IV— 1 (W. p.

525) Unde bella,

unde rixae in no-

bis ? nonne de uo-

luntatibus ^ ues-

tris quae militant

in membris nes-

tris^ et sunt nobis

suauissima?

[lV-4 (Sih.

pp. 57, 90, 94)

omnis amicitia

mundi inimica

est dei.]

7 (W. p. 465)

Humiliate uos
Deo et resistite

diabulo et fugiet^

a nobis : 8 proxi-

mate Deo etproxi-

mabit nobi-a.*

1 This Avord being
SDinetinies spelt uo-
lumptas, as in C'orb.

iii. 4, was easily con-
fused with uoluptas.

2 The words from
iinde to uestris are
found in Prise, pp. (53,

m.
3 Fugiet omitted by

all the MSS.
* Adpropiate domi-

no et adpropinquabit
uobis .

c 2
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9 '€ els 7€9 els€'.
aeLl/€/, \ .

11 ; KaraXaXeire,'
a^eX^ov) KaraXaXel
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;

13 Aye XeyovTes -
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; €€ ,')

15 \ ,
eKeivo-

9. ( BKLP &c. Treg. WH., aim. Cyr. Thl. Occ |^ Sin.

Sin. Ti., om. pesli. +Aug.
| + ,-^ KL+

|
Sin.

Sin. AKL &c. Oec. Ti. ATM?,- KL +

.

Treg. WH.™, BP 69. a c 14. eirtaraaOe : 68
\

Thl. WH. Tijs Sin. KL &c. latt. pesli. sah.

10. : Sin. adds
|

copt. Till. Oec. Treg. Ti. , ttjs

lief, L+
|

. 7. 13. 69. 106 a c sj'r. Treg.™ WH.•",
11. ade\(poi : a\- $ WH

|
yap ] Sin.•*

\7}\uv +
I

77 Sin. syrr. AKLP &c. Treg.™ WH.'", noia -
sah. copt. arm. + , ( . KL &c.

|
ei Sin.^ c syr. arm. aeUi."'" (aeth.iv corb.

TTotrjTTjs : V + ei ., + ouKeri . ei. quae autem) WH., -
|
:

12. •$ BP ., . Sin. 7) 13. 69. +S3T. Thl.
|^ yap

AKL &C. Ti. Treg. .™ (els + syr. arm. aeth. Oec, $ yap., eis i<TTiv WH.">)
|

Sin. eariv L (L) corb. + Jcr. Dam. Thl.,
&c., om. KL4-

\
Be : om. 5f sah. «t^is yap KP + ,$ vnlg.

syr. anil. +Oec.
|

^m. + ,
copt., earai A {5 eare WH'"),

OS Kf)ti/etsKL&c.
I

Toi' ff\77(rtoi/Sin. A15P om. Sin.
|

Sin. AKL&c.Ti.WH."',
latt. syrr. copt. arm., KL &c. TrposiiPAVH.

|
Sin.ABK corb.,

[K + add fv ev ( sah. Thl. Oec, LP]. &c, eireiTa 36. 38. 69 + coi)t. syr.
13. 7j Sin. 13. 27. 29. 40. 69 15.- Sin. AKL latt. Cyr. kc.

-1-latt. jiesh. sah. copt. aetii. Jcr., Treg. Ti. .'», »? BP a d 69 Treg."'
AKLP &c. Cyr. Thl. Oec

|
- WH.

|

^ Sin. 'ABP+(Ti. makes
Sin. BP + latt. Cyr. Oec,- it a part of the protasis), fvKLkc.
AKL + Thl.

|
, + Cyr. Thl. Oec.

|
Sin.

WH. Ti.,- Sin. AKL + Treg.
| A'BP + , 7]( vnlg. sah. copt. iiesh.

oin. A13Cyr.
|
»/ Sin. BP 36. latt. arm. aeth. Cyr., Kot KL &c

copt. .Ter.,;' jo AKL &c. syrr. Thl. Oec.
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Vulgate,

9 Miseri estote et lugete et

plorate: risus uesterinluctum

conuertatur et gaudium in

maerorem. 10 Humiliamini

in conspectu domini et exalt-

a/>it (a) uos. 11 Nolite detra-

here alterutrum (), fratres

mei (). Qui detrahit fratri

aut qui iudicat fratrem suum,

detrahit legi et iudicat legem :

si autem iudicas legem, non

es () factor legis sed iudex.

12 Unus est legislator et

iudex, qui potest perdere et

liberare : tu autem quis es

qui iudicas proximum 1 13

Ecce nunc qui dicitis Hodie

ant crastino ibimus in illam

ciuitatem et faciemus quidem

ibi annum et mercabimur et

lucrum faciemus, 14 qui

ignoratis quid sit (e) in crasti-

nnm : quae enim est uita

uestral iiapor est ad modi-

cum parens et () deinceps

exterminabitur () : 15 pro eo

ut dicatis Si dominus uoluerit

et () uixerimus, faciemus

hoc ant illud.

(a) MS. -. F. -6.
() Spec. Aug. de alterutro.

() F. om. mei.

() F. est.

(e) Spec. Aug. and F. crit.

() F. om. et.

() F. exterminatur.

() Spec. Aug. and F. add si.

CORBEY MS.

9 Lugete miseri et plorate :

risus uester in luctum con-

uertatur et gaudium in tris-

titiam. 10 Humiliate uos

ante dominum et exaltabit

uos. 11 Nolite retractare

de alterutro, fratres/^ Qui

retractat de fratre, et iu-

dicat fratrem suum, retractat

de lege et iudicat legem. Si

autem iudicas legem, non es

factor legis sed iudex. 12

Unus est legum positor et

iudex, qui potest saluare et

perdere : tu autem quis es

qui iudicas proximum ? 13

lam nunc qui dicunt : hodie

aut eras ibimus in illam ciui-

tatem et faciemus ibi annum
et negotiaiimur '' et lucrum

faciemus : 14 qui ignoratis

crastinum. Quae autem uita

uestra ? momentum •= enim
est, per modica uisibilis, dein-

de et exterminata. 15 Prop-

ter quod dicere uos oportet

:

Si dominus uoluerit et uiue-

mus et faciemus hoc aut*^

illud.

* MS. /rater.
•' MS. negotiamur.
•^ So MS. ; Dr. Hort suggests fla-

mentuvi ; Dr. Sanday thinks the trans-

lator mistook for {Stud.
Bibl. pp. 137, 140).

So MS. ; et Sab.

Speculum and
Priscillian.

10 (W. p. 448)

Humiliamini ante

conspectum Do-

mini et exaltabit

uos. 11 Fratres

nolite nobis ^ de-

trahere. Qui
enim ^ uituperat

fratrem suum et

iudicat, legem ui-

tuperat et iudicat.

Si legem iudicas,

iam non factor

legis sed iudex es.

12 Unus est enim
legum dator et iu-

dex qui potest sa-

luare et perdere.^

Tu autem quis es

qui iudicas proxi-

mum ?

1 F. nobis, S. vos.
~ S. enim, F. autevi.
3 Prise, p. 66 (dens)

solus Tpotens < saluare
perdere.
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10 NOy ev '
>

eaTLv.

17 ovu iroLeiv \ ^.
. e.

1 ' Aye , €7.-^^.
2 • , -'
3 ^ , 9

eiy ^ ray' ^ ev^^.
4 , a€pevo ,' \

). eia-€.
5 '

ev€ 7].,, ' -.
7^ ,,. )(, ).

16.€ : ^ui. +.
\
- , -Xveef + , eif\\av

(oviats Sin. AH'Ll' + WH. Ti.,- Sin. KL &c.
veiats Vt^K &c. \•>.

\
: Sin. 5. oin. A 73. copt. |

ev ^. Sin.'

V.—1. ABKLP kc, . HP 1.3. latt. +, er i) pais , tv

Sin. 5. 8. 25 vnlg. pesli. copt. ami. Sin.^ KL &c.
aeth. 6. Ti.. WIT.

|
. Ti.

3. bef. apyvpos A 13
(

Treg. ; Wll.- : ipatyeTe Sin.^
| cbs Sin.' 7. € : €' L &c. Till., oni.

BKL kc., & los i>s Sin. ^ AP-l-(full vulg. arm.
j
ews) ABKLh-, kws av

.stop after is Ti. Trug. \VH.'", hcf. . Sin. 13 kc.
\
- Sin. AB'P,

Ali + pesh. Trcg."' WH.), acth. B'^KL &C. |
verov bef.

spec. Thl. add 8 after
I
€ ;€- AKLP &o. pcsh., cm. 31. vnlg. sah.

pais : A ^ufp. (. arm. WH. Treg. Ti., bef.

4.(5 Sin. ', ((-(- Sin.•'( Sin.^) cor1>. copt. +.
JOS AIVP Ac,(]( Kli

|
fiat-
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Vulgate.

16 Nunc autem exultatis in

superbiis uestris. Omnis ex-

iiltatio talis maligna est. 17

Scienti igitur bonura facere

et non facienti, peccatum est

illi.

V— 1 Agite (a) nunc, di-

nites, plorate ululantes in mi-

seriis quae aduenient nobis. 2

Divitiae uestrae putrefactae

sunt, et uestimenta uestra a

tineis comesta sunt : .3 aurum
et argentum vestrum aerugin-

avit, et aerugo eoiuni in testi-

monium nobis erit et man-
ducabit carnes uestras sicut ig-